Με το νέο, τροποποιημένο σχέόιο, οι αποζημιώσεις περιορίστηκαν
στις απαραίτητες για τη διάνοιξη οδών και η θέση των ανακτόρων και της
διοίκησης μεταφέρθηκαν στην περιοχή του αρχαίου Κεραμεικού. Το σχέδιο
του Κλέντσε εγκρίθηκε από τον Όθωνα με το ΒΔ της 18/30 Σεπτεμβρίου
1834 (εικ. 2). Η περιοχή όπου προβλεπόταν να δημιουργηθεί το κέντρο της
νέας πρωτεύουσας ήταν επόμενο να προκαλέσει το ενδιαφέρον πολλών
πλουσίων Ελλήνων του εξιοτερικού καθώς και αρκετών ξένων, οι οποίοι
αγόρασαν οικόπεδα κοντά στον αρχαίο Κεραμεικό και την οδό Πειραιώς.

Η Αγορά επρό
κειτο να είναι έτοιμη τον Ιούλιο του 1835, ΓΑΚ, Οθων.
Αρχ., Υπ. Εοωτ., φ. 78, Ναύπλιο 14 Αυγούστου 1834,
γαλλικά.

38. ΓΑΚ, Οθων. Αρχ., Υπ. Εσωτ., φ. 78, Ναύπλιο 13/
27 Οκτωβρίου 1834, γαλλικά.

39. ΓΑΚ. Οθων. Αρχ., Υπ. Εσωτ.. φ. 78, Ναύπλιο 31
Οκτωβρίου/ 12 Νοεμβρίου 1834, γαλλικά.

40. Η έρευνα στα συμβολαιογραφικά αρχεία των
Γενικών Αρχείων του Κράτους και του
Συμβολαιογραφικού Συλλόγου Αθηνών οεν απέδωσε
κανένα στοιχείο σχετικά με τις αγοραπωλησίες του
Γεωργίου Καντακουζηνού.

41. Κρατικό Αρχείο της Δανίας - Rigsarkivet ΚΑ 1.2. 16.
42. Παρατηρούμε ότι το εμπορικό κέντρο του Γ.

για έξοδα της αγοράς χρωμάτων και δύο χρωστήρων,
Αρχείο Χρ. Ζιούλα "Αγωγή ενιόπιον των εν Αθήναις
Πρωτοδικών ως Εμποροδικών, Αντωνίου Ιντζερίλλα.
ζωγράφου, κατά Αθανασίου Δουρούτη, Διευθυντού της
εν Αθήναις Μεταξοκλωστικής Εταιρίας, Αθήναι
20 Ιανουαρίου 18.S5".

85. Το αποκλειστικό αυτό προνόμιο χορηγήθηκε με
το ΒΔ 6/18 Ιανουαρίου 1836 και φέρει την υπογραφή
του υπουργού τ<ον Εσωτερικ<όν Δρόσοι' Μανσόλα.

86. Ο Α0. Δουρούτης είχε κάνει επανειλημμένα δια
βήματα στην Κυβέρνηση για τα μέτρα που έπρεπε να λη
φθούν σχετικά με την ανάπτυξη της μεταξοκλωσίας, βλ.
Αθανάσιος Δουρούτης. Καθ' ην στιγμήν πρόκειται να
συζητηθή το τελωνειακόνοασμολόγιον, Αθήνα [1856].

Οι επιχειρηματίες Κ. Δουρούτης, Εμ. Τσούχλος και Σπ. Βάλβης,
είχαν αποκτήσει το αποκλειστικό προνόμιο "διά την εισαγωγήν και σύστα-
σιν μηχανών μεταξοκλωσίας κατά τον ιταλικόν ή γαλλικόν τρόπον", το
οποίο προνόμιο ίσχυε για το μεγαλύτερο μέρος της χίόρας από την 1/13
Ιανουαρίου 1837 ως την 1/13 Ιανουαρίου 1845.si Αλλά η ανάπτυξη της εξα
γωγής των κουκουλιών μετά το 1846 ανταγωνιζόταν την εγχώρια κατεργα
σία του μεταξιού. Όταν ιδρύθηκε η Σηρική Εταιρεία λειτουργούσαν στην
Ελλάδα μόνο τα δύο από τα έξι μεταξουργεία που είχαν ιδρυθεί μετά το
1837.8"

"Εν Αθήναις τη 7 Απριλίου 1856. Οθων".
32,5X20,5 εκ. (Αρχείο Χρήστου Ζιούλα).

107. Αρχείο Χρ. Ζιούλα, έγγραφο του Αυλαρχείου
αρ. 513 της 26ης Ιουνίου 1856.

108. Αρχείο Χρ. Ζιούλα. σχετικό έγγραφο («ρ. 2336
της 7ης Απριλίου 1856.

109. ΓΑΚ, Οθων. Αρχ.. Υπ. Εσωτ., φ. 252, έγγραφο
(χωρίς αριθμό) 21 Φεβρουαρίου/5 Μαρτίου 1857,
γαλλικά.

η Σηρική Εταιρεία με τις παραπάνω αγορές γειτονικών οικοπέδων επεξέ-
τεινε σημαντικά τα όρια του μεταξουργείου. Τα οικόπεόα αυτά βρίσκονταν
όλα στην περιοχή του σχεδίου πόλεως.

Η εταιρεία προσπαθεί παράλληλα με τη μεταξοκλωσία να επεκτείνει
τις δραστηριότητες της στην εισαγωγή από τη Γαλλία και μέσω του Ροέκ,
μηχανημάτων των οποίων αναλάμβανε και την εγκατάσταση.

Οι μέτοχοι αποφάσισαν να ενη
μερώσουν την ίδια τη βασίλισσα σχετικά με το αδιέξοδο στο οποίο είχε
οδηγηθεί η επιχείρηση της μεταξοκλωσίας και την απόφαση τους να ανα
στείλουν τη λειτουργία του εργοστασίου. Εκ μέρους όλων των μετόχων ο
Α. Ροέκ παρακάλεσε την Αμαλία στις 21 Φεβρουαρίου / 5 Μαρτίου 1857 να
μεσολαβήσει στον Όθωνα, όταν αυτός θα επέστρεφε από ένα ταξίδι του στη
Βαυαρία, (όστε να δοθεί μια γρήγορη και ευνοϊκή λύση στην κατάσταση
που είχε δημιουργηθεί. Στην επιστολή αναφέρεται ότι η αξία της παραγω
γής "του Βασιλικού Μεταξουργείου των Αθηνών" το πρώτο έτος της λει
τουργίας του το 1855, ήταν περίπου 260.000 φράγκα και στο διάστημα
αυτό "εκπαιδεύτηκαν 300 νεαρές αναπηνήστριες".